2544 (ค.ศ.2000)] การให้การสงเคราะห์ที่มีได้ดำเนินการโดยกรมประชาสงเคราะห์อีกประเภทหนึ่ง คือ การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก นอกเหนือจากการให้ความคุ้มครองทางสังคมที่กล่าวมาแล้ว รัฐบาลยังให้ความคุ้มครองแก่ประชาชนทั่วไปในรูปของบริการทางการศึกษา การฝึกอบรมอาชีพ การสาธารณสุข ที่อยู่อาศัย เป็นต้น

ทั้งนี้จากรายงานองค์การแรงงานระหว่างประเทศ (ILO , 2001 : 2) ปรากฏว่าในปี พ.ศ. 2539 (ค.ศ. 1996) ประเทศไทยมีค่าใช้จ่ายเพื่อความมั่นคงทางสังคมคิดเป็นร้อยละ 1.9 ของ GDP เมื่อเปรียบเทียบกับประเทศอื่น ๆ ในเอเชียแล้ว นับว่าประเทศไทยให้ความสำคัญกับความมั่นคงทางสังคมค่อนข้างต่ำ โดยต่ำกว่าประเทศอื่น ๆ เช่น ญี่ปุ่นร้อยละ 14.1 ของ GDP เกาหลีใต้ร้อยละ 5.6 ของ GDP มาเลเซียร้อยละ 2.9 ของ GDP สิงคโปร์ร้อยละ 3.3 และจีนร้อยละ 3.6

ได้เปลี่ยนมาเข้าโครงการ
30 บาท ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2544 โดยรัฐให้เงินอุดหนุน 1,052
บาท/หัว/ครั้ง

**** = รวมค่าใช้จ่ายการบริการสังคมและการบริการสุขภาพ (โรงพยาบาลทหาร
ผ่านศึก)

จากตารางที่ 1.2 จะพบว่าค่าใช้จ่ายเพื่อการคุ้มครองทางสังคมของประเทศไทยสูงขึ้นเป็นลำดับ กล่าวคือ ในปี พ.ศ. 2541 (ค.ศ. 1998) รัฐใช้จ่ายเพื่อการคุ้มครองทางสังคมคิดเป็นร้อยละ 1.21 ของ GDP ในปี พ.ศ. 2542 (ค.ศ. 1999) ค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 1.31 ของ GDP และในปี พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 1999) และปี พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2000) ค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 1.44 และ 1.51 ของ GDP ตามลำดับ โดยเฉพาะอย่างยิ่งหากพิจารณาไปยังกลุ่ม "ผู้สูงอายุ" ที่ได้รับความคุ้มครองทั้งการประกันสังคมและการสงเคราะห์ จะพบว่า ในด้านการสังคม

ที่มา

⁸ กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

⁹ สำนักงานคณะกรรมการการพัฒนาระบบราชการและสังคมแห่งชาติ

รายงานของสหประชาชาติ (United Nations) (2002 : XXVIII-XXIX) ยังระบุอีกว่า ในศตวรรษที่ 20 สัดส่วนของประชากรสูงอายุของโลกเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องและแนวโน้มดังกล่าวจะดำเนินต่อไปในศตวรรษที่ 21 กล่าวคือ ในปี พ.ศ. 2493 (ค.ศ. 1950) สัดส่วนของประชากรสูงอายุมีจำนวนร้อยละ 8 เพิ่มเป็นร้อยละ 10 ในปี พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) และคาดว่าจะเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 21 ในปี พ.ศ. 2593 (ค.ศ. 2050) อัตราการเติบโตของประชากรสูงอายุประมาณ ร้อยละ 2 ในแต่ละปี นับว่าเป็นอัตราการเติบโตที่เร็วที่สุดเมื่อเทียบกับประชากรกลุ่มอื่นๆ และคาดว่าในอีก 25 ปีข้างหน้า อัตราการเติบโตของผู้สูงอายุจะมีอัตราถึงร้อยละ 25 ในแต่ละปีระหว่างปี พ.ศ.2593-2573 (ค.ศ. 2050-2030)

การเพิ่มขึ้นของสัดส่วนประชากรผู้สูงอายุมีในทุกภูมิภาค ทั้งในประเทศที่พัฒนาแล้วและกำลังพัฒนา ในประเทศที่พัฒนาแล้ว ในปี พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) ทุกๆ 1 ใน 5 ของประชากรจะเป็นผู้สูงอายุ และคาดว่าในปี พ.ศ. 2593 (ค.ศ. 2050) สัดส่วนของผู้สูงอายุต่อประชากรคิดเป็น 1 ใน 3 สำหรับประเทศที่กำลังพัฒนาในปี พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) สัดส่วนประชากรผู้สูงอายุคิดเป็นร้อยละ 8 ในปี พ.ศ. 2593 (ค.ศ. 2050) คาดว่าประชากรสูงอายุจะเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 20 ของประชากรทั้งหมด

ผลของการเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วของสัดส่วนประชากรสูงอายุนี้อาจทำให้จำนวนประชากรที่มีอายุระหว่าง 15-64 ปี ต่อจำนวนประชากรสูงอายุ (the potential support ratio or PSR.) ซึ่งชี้ให้เห็นภาระการพึ่งพาของประชากรสูงอายุต่อประชากรวัยทำงานลดลงเรื่อย ๆ กล่าวคือ ระหว่างปี พ.ศ. 2493-2543 (ค.ศ. 1950-2000) PSR. ระหว่างประชากรวัยทำงานต่อประชากรสูงอายุลดลงจาก 12 เหลือ 9 และประมาณกลางศตวรรษที่ 21 คาดว่า PSR. จะลดลงเหลือประชากรวัยทำงาน 4 คน ต่อประชากรสูงอายุ 1 คน (United Nations , 2002 : XXIX)

ในส่วนของประเทศไทย ในปี พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) ประเทศไทยมีจำนวนผู้สูงอายุถึง 5.7 ล้านคนจากจำนวนประชากรทั้งสิ้น 62.5 ล้านคน คิดเป็นร้อยละ 9.2 ของประชากรทั้งสิ้น และคาดว่าอีก 5 ปีข้างหน้าหรือเมื่อสิ้นสุดแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 9 พ.ศ.

2549 (ค.ศ.2006) ผู้สูงอายุในประเทศไทยจะสูงถึงเกือบ 7 ล้านคน หรือคิดเป็นประมาณร้อยละ 10 ของประชากรทั้งประเทศ (สำนักนายกรัฐมนตรี, สำนักงานสถิติแห่งชาติ, ม.ป.ป.

2568 (ค.ศ.2025) ชาวไทยจะมีอายุขัยเฉลี่ยเมื่อแรกเกิดเท่ากับ 75 ปี และหญิงไทยจะมีอายุขัยเฉลี่ยเมื่อแรกเกิดเท่ากับ 80 ปี (สำนักนายกรัฐมนตรี, สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาแห่งชาติ, 2542 : 33) ในขณะที่อัตราการเพิ่มของประชากร จากการคาดประมาณของคณะกรรมการการศึกษาแห่งชาติ (2542 : 36-37) ระหว่าง พ.ศ. 2542-2543 (ค.ศ.1999-2000) คิดเป็นอัตราเพิ่มประชากรประมาณร้อยละ 1.1 ต่อปี อัตราการเพิ่มประชากรค่อย ๆ ลดลง ๆ ทุกปี ในปี พ.ศ. 2568 (ค.ศ. 2025) ประชากรเพิ่มด้วยอัตราเพียงร้อยละ 0.21 เท่านั้น ซึ่งแสดงว่าประชากรจะเข้าสู่ภาวะคงตัว ในขณะที่อัตราส่วนการเป็นภาระของประชากรสูงอายุต่อประชากรอายุ 15-58 ปี ในปี พ.ศ. 2533 (ค.ศ.1990) คิดเป็นร้อยละ 11.6 และเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 14.2 ในปี พ.ศ. 2543 (ค.ศ.2000) (สำนักนายกรัฐมนตรี, สำนักงานสถิติแห่งชาติ, 2544 : 2)

สาธารณูปโภคพื้นฐาน บริการผู้สูงอายุ และการจัดสภาพแวดล้อมที่เหมาะสมให้ผู้สูงอายุ (จุดประกาย, 2545 : 3)

ในขณะที่ประเทศที่พัฒนาแล้วในยุโรป เห็นปัญหานี้มาตั้งแต่ 70 ปีที่แล้ว เช่น ในอังกฤษ หรือในสหรัฐอเมริกา ภายหลังสงครามโลกครั้งที่ 1 (ประมาณปี พ.ศ. 2461 (ค.ศ. 1918))

ต้องประสบกับจำนวนผู้สูงอายุที่เพิ่มสูงขึ้น ทำให้ประเทศต่างๆ เหล่านี้ต้องรับผิดชอบต่อสถานการณ์ โดยการออกนโยบายต่างๆ ขึ้นมาปกป้องสิทธิผู้สูงอายุ เพื่อให้ถึงเป้าหมายแห่งความมั่นคงของสังคม เช่น ประเทศสหรัฐอเมริกาได้ออกพระราชบัญญัติประกันสังคม (The Social Security Act) ในปี พ.ศ. 2477 (ค.ศ. 1934) เพื่อช่วยเหลือคนว่างงานและคนสูงอายุ พระราชบัญญัติผู้สูงอายุอเมริกัน (The Older Americans Act : OAA) ในปี พ.ศ. 2508 (ค.ศ. 1965) (Atchley, 1997 : 65–69) รวมทั้งโครงการดูแลและส่งเสริมสุขภาพ คือ โครงการดูแลรักษาทางการแพทย์ (Medicare) ที่มุ่งเน้นการดูแลรักษาทางการแพทย์แก่ผู้สูงอายุ 65 ปีขึ้นไป และโครงการช่วยเหลือทางด้านการแพทย์ (Medicaid) ที่มุ่งช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย ได้แก่ผู้สูงอายุ คนพิการ คนตาบอด

ในประเทศอังกฤษตั้งแต่กลางศตวรรษที่ผ่านมา ประเทศอังกฤษได้วางหลักเกณฑ์ในการคุ้มครองผู้สูงอายุไว้ โดยมีกฎหมายที่สำคัญ 3 ฉบับ คือ พระราชบัญญัติการประกันแห่งชาติ (The National Insurance Act) พ.ศ. 2489 (ค.ศ. 1946) พระราชบัญญัติการบริการทางด้านสุขภาพแห่งชาติ (The National Health Services Act) พ.ศ. 2489 (ค.ศ. 1946) และพระราชบัญญัติการช่วยเหลือแห่งชาติ (The National Assistance Act) พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) (social policy in the UK, online, 2002)

สำหรับประเทศไทย ประเด็นเรื่องผู้สูงอายุมิได้ปรากฏชัดเจนเป็นเรื่องเฉพาะ การปกป้องดูแลสิทธิของผู้สูงอายุแทรกอยู่ในกฎหมายอื่นเท่านั้น เช่น กฎหมายว่าด้วยการควบคุมการขอทาน พ.ศ.

การสังคมสงเคราะห์ (social assistance) สำหรับผู้สูงอายุในประเทศไทย มีลักษณะคล้ายคลึงกับต่างประเทศ กล่าวคือ เป็นการจัดสวัสดิการจากองค์กรที่ไม่เป็นทางการและค่อย ๆ พัฒนาเป็นการจัดสวัสดิการโดยองค์กรที่เป็นทางการ โดยเริ่มจากครอบครัว ชุมชน องค์กรทางศาสนา องค์กรการกุศล การจัดสวัสดิการโดยรัฐ เพื่อช่วยเหลือคนยากจน คนเร่ร่อน คนขอทาน คนทุพพลภาพ ซึ่งมีลักษณะคล้ายคลึงกับต่างประเทศ เช่น องค์กรในรูป Fraternal organizations ที่เกิดขึ้นในอเมริกาในปี พ.ศ. 2273 (ค.ศ. 1730) ปัจจุบันรู้จักกันดีในชื่อ The Freemasons, The Odd Fellows (1819) , Benevolent and Protective Order of Elks (1868), Loyal Order of Moose (1888) และ The Fraternal Order of Eagles (1898) (brief history of social security, online, 2002) โดยสหรัฐอเมริกาได้นำแนวความคิดกฎหมาย Poor Law

2436 (ค.ศ.1893) เพื่อช่วยรักษาพยาบาลทหารในสนามรบระหว่างไทยกับฝรั่งเศสกรณีพิพาทดินแดนริมฝั่งแม่น้ำโขง สภาอุณาโลมแดงปัจจุบันคือ สภาอากาศไทย ขณะเดียวกันในปีพ.ศ. 2435 (ค.ศ.1892) มีการจัดตั้งโรงเรียนอนาถาสำหรับเด็กกำพร้า ต่อมาเปลี่ยนชื่อเป็นสถานสงเคราะห์เด็กหญิงบ้านราชวิถี

จนกระทั่งในปี พ.ศ. 2496 (ค.ศ. 1953) ในสมัยจอมพล ป. พิบูลสงคราม ได้มอบหมายให้กรมประชาสงเคราะห์จัดตั้งสถานสงเคราะห์คนชราบ้านบางแคขึ้นเป็นแห่งแรก เพื่อให้ความช่วยเหลือผู้สูงอายุที่เดือดร้อน ยากจน ไม่สามารถแก้ปัญหาด้วยตนเองได้พร้อม ๆ กับสถานภาพที่

ผู้สูงอายุ (older persons) หมายถึงบุคคลที่มีอายุตั้งแต่ 60 ปีบริบูรณ์หรือมากกว่า (United Nations, Population Division, 2002 : xxvii) คำว่า ผู้สูงอายุ เป็นที่ถกเถียงกันในสหประชาชาติว่า จะใช้คำภาษาอังกฤษว่า aging, The elderly หรือ older persons ทั้งนี้สหประชาชาติมีมติที่ A/Res/50/141 เมื่อวันที่ 30 มกราคม พ.ศ. 2539 (ค.ศ. 1996) เชิญให้สมาชิกสหประชาชาติสร้างกรอบความคิดและเตรียมการสำหรับปีสากลผู้สูงอายุ โดยมีมติข้อที่ 14 สหประชาชาติมีมติให้ใช้คำว่า older persons แทนคำว่า the elderly เพื่อให้สอดคล้องกับหลักการของสหประชาชาติว่าด้วยเรื่องผู้สูงอายุเป็นผลให้ปีและผู้สูงอายุใช้คำว่า The International Year of Older

เพื่อให้ผู้สูงอายุสามารถดำรงอยู่ในชุมชนได้อย่างมีคุณภาพที่สมเหตุสมผล โดยมีสวัสดิการจากรัฐเป็นระบบเสริมเพื่อให้เกิดหลักประกันในวัยสูงอายุและความมั่นคงของสังคม (สำนักนายกรัฐมนตรี, คณะกรรมการส่งเสริมและประสานงานผู้สูงอายุแห่งชาติ, 2543 : 1)

พระราชบัญญัติผู้สูงอายุ พ.ศ.2546 (Older Persons Act 2003) หมายถึง กฎหมายที่จะเอื้ออำนวยให้เกิดโครงสร้าง องค์กร และระบบบริหารจัดการที่จะรองรับการดำเนินงานเกี่ยวกับผู้สูงอายุของประเทศ ที่สามารถใช้เป็นกฎหมายหลักในการพิจารณาดำเนินงานเกี่ยวกับผู้สูงอายุเพียงฉบับเดียว ซึ่งตราขึ้นเป็นกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.